fed & in quibusdam claffibus exiguus generum eft

numerus ; vt, exempli caufa, in monandriis, beptan-

driis, enneandriisj cet. Num alia ratione genus

plantae, quae fe mihi offert, tam prompte & cele-

riter determinare poffum, quam fi tabulas iftas fexu-

ales praecipue in confilium adhibeam? Quodinvni-

verfalibus hoc cafu non ita expedite ac determinate

fieri poteft. Sunt praeterea genera, quae ratione

flaminum & piftillorum non femper eodem numero,

fed modo maiori, modo minori, gaudent. Cum vero

in hoc genere certus numerus, tanquam vfitatiffimus,

pro fundamento ponatur, & per confequens id genus

in hac vnica claife occurrat; oritur exinde id, quod

minus placet, incommodum, vt hoc genus fecun-

dum

:

dum flaminum ac piftillorum varietates, alias ei com-
petentes, in reliquis claffibus fruftra quaeram, & ne-

ceflario in errorem quendam incidam. Ita, exempli

gratia, lavrvs habet flamina fex
,
feptem, ocio, no-

vemi, & plura. Nonarius numerus, vt frequentiffi-

mus, adfumitur, ideoque hoc lavri genus fub enne-

andriis extat tantum; & in ceteris, vbi pro numero
fenario, feptenario & maiori, etiam locum inuenire

poilit, non extat. Nonne hoc in cafu tirones, quo
fe vertant, nefciunt? Hic, tabulae vniuerfales planam
oftendunt viam, vtpote, quae fecundum rivinianam
diuifionem his erroribus & ambiguitatibus non funt

obnoxiae. Et idem plane, quod iam de fexualibus

dictum eft, etiam, inuerfo ordine & alio relpectu, de

vniuerfalibus valet. Hic incifurae, petala & partes,

florum in vno eodemque genere faepe mutabilia funt

& variantia. Inde hoc genus, cuius calix, feu co-

rolla, modo tres, modo quatuor

,

modo quinque & fex,

incifuras, flue petala, habet; fub ceteris claffibus, ea-

rumque loculis, fruftra quaererem, cum femper fub

vfitatiffimis tantum comprehendatur. His aberra-

tionibus plerumque fexuales occurrunt, vbi, fi modo
flamina & piftilla perpetua, nec mutabilia, funt, in-

cifurarum mutabilium numerus fimul adponitur.

§• 237*

Non ignoro, vltimo loco indicatam difficultatem

hic & illic maiorem effe, quam vt penitus tolli queat.

Interea, quantum in me fuit, alio etiam modo hanc

e medio tollere ftudui. Nimirum inter duo gene-

F rum

rum nomina numeros fubiunxi. Hi indicant, inter

praecedens & fequens genus etiam aliud efle inter-

medium, quod ratione indolis & numeri huc perti-

neat, in fubiuncto autem numero reperiendum &
inlpiciendum.

§. 238-

Cum necelfe fuerit, tam in tabulis fexualibus,

quam vniuerfalibus, omne ftudium in id conferre, vt

multa genera fimul perfpicerentur; vtique ob exi-

guum fpatium palfim fcripturae compendiis, quae ab-

breuiaturae vulgo dicuntur, vtendum mihi fuit. Sed

crediderim, illa in genere intellectu facilia
;
praecipue

vero illis nullo modo obfcura effe polfe, qui Capita 1

1

& 1 v. huius Ifagoges, cum explicatione iconum, fine

fubiuncta, probe cognita fibi reddiderunt. Quod ii

tamen cui in principio vnius vel alterius verbi nota

obfcura elfet, moneo, ne ab inquirendis his tabulis

abflerreatur. Lumen enim ftatim accipiet, fi pallim

illud omnibus litteris confignatum inueniet, quod

alibi fingulis, vel paucis, elementis notandum legitur.

Haud quidem ibo inficias, initio animum mihi fuifife,

etiam indicem notarim fubiungere; led re adcuratius

penfitataj fuperuacaneum plane inueni.

$• 239-

Cum praefentis meae commorationis locus ita

fit comparatus, vt perpaucas; & fere nullas, exoticas

plantas examinare, atque inlpicere, mihi licuerit; ea
tantum de illis exhibere coactus fum, quae alii, prae-

cipue unnaevs, hallervs & J.VDWIGIVS, tradide-

runt.

runt. Vbi vero & illos a le inuicem dilTentire in

non nullarum defcriptione vidi; ibi fecuritatis gratia

plerumque vtrasque fententias adpofui, quarum de-

terminationem oculatis teftibus permitto. Indige-

nas vero plantas ipfe liib examen reuocaui ; earumque

tot genera infpexi, quot per aliquot annos inquirendi

& colligendi fuit occafio. Quod li hic & illic quae-

dam reflant, quae minus certa, naturaeque confen-

tanea, videantur, ea quiuis pro fuo ingenio, liiaque

experientia, facile adpofuerit atque correxerit.

§. 240.

Illi, qui clarilf. linnaeo non fauent, ab eiusque

generum denominatione abhorrent ; nullam, vt fpero

litem mihi intendent, ego faltem nullam cum eis fu-

fcipiam. Scopo potius me iudicet, quem in his

tabulis mihi praefixum habui. Is eft, vt doceantur

tirones plantae tam facile, prompte & tuto, quam
fieri potefl, id generis nomen tribuere, fub quo

apud alios occurrit. Nonne vero ideo ex pluribus

vnum tantum nomen, & quidem vfitatiffimum, mihi

adfumendum fuit? Quemadmodum praeterea omnia

nomina primitus arbitraria fuere, ita etiam vnum-

quodque nomen, fi modo defcriptio adaequata adfit,

ad diftinguendum fuo modo mihi videtur idoneum,

•qtiamfi ponas, id nomen ratione deriuationis, figni-

ficationis & prifcae auctoritatis, non femper optimum

& aptiffimum effe. Attamen, ex alia etiam caufa

nomina linnaei delegi : ideo nimirum, vt, qui a ge-

neribus ad fpecies quoque defcendere voluerit, fpe-

F 2 cie
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cie plantarum, a linnaeo edita, in eum finem vti

queat; vbi ceterae au&orum denominationes maxi-

ma peripicuitate & copia occurrunt.

$• 241.

Dicet forfan aliquis, hoc modo meam Botanicam

expeditiorem nihil noui continere. Non nego; ipfa-

que in praefatione ab hac nouitatis cupiditate & ho-^

nore, quem non nulli in eo quaerunt, vt aliquid noui

dicant, fatis fuperque me mihi cauiffe docui. Hoc
vero non erubefcam dicere, methodum & icones

omnino nouas efie. Et fi quis putet, eiusmodi

collocationem & ordinem rem efie parui momenti

& laboris, is primo vnum tantum indicem cuius-

dam libri faciat; & idem poftea tentet in confi-

ciendo indice huius generis. Experietur fane, po-

fteriorem tantum temporis, laboris & patientiae, quan-

tum vix credas, requirere. Me ipfum in fine huius

operis admiratio inceflit, fatietatem & faftidium huius

me non cepilfe: maxime cum id, quod in epiftola

ad Academiam Roboretanam promifi, conduplicatum

quidem praeftiterim, vt quemuis rei confpe&us do-

cet; fed hoc ipfo etiam laborem mihi reddidi longe

difficiliorem, quam tum, cum illam epiftolam fcri-

berem, perlpexeram atque credideram. Si quis vero

fibi perfuadeat, fe rem felicius atque melius paffim ex-

pediturum fuiffe, fi meas partes fufcepiflet; is ma-

gnopere fibi me obftringet, fi animi fenfa mecum
communicare voluerit. Forfitan in pofterum quae-

dam mutari pofilmt, vel faltem in alio huius generis

opere illorum vfus erit.

§•242.

§. 242.

Accedo ad vtilitatem, quam tiro, & quiuis alius,

qui rei herbariae fauet, in his meis tabulis libi polli-

ceri poteft. Hoc loco praecipua tantum de ea fum-

matim dicam; quia in vjus poltea declaratione ea

optime ac euidentiilime adparebit; ipfo etiam vfti

maior deprehendetur, quam oftendere audeo.

$• 243 -

Primo fieri non poteft, quin ordinem amanti

placeat, fi in his tabulis omnia genera ordine minime

artificiali, Ted prorfus fecundum numerum, inftituto

pofita & fibi inuicem fuccedentia, confpicit. In aliis,

quod fciam, libris botanicis hoc defideratur. His

tabulis illud adfequimur, vt in vna pagina multa

genera fimul perfpicere & diiudicare queamus. Non
opus eft, vt multas defcriptiones caeco impetu per-

legamus, quia vno obtutu generum multitudinem

confpicere pofliunus; quaeque, hoc numero, quem

quaerimus, non infignita, eo ipfo praetereunda funt.

Hac ratione quam celerrime & accuratiffime ratio-

nem fufficientem infpicere, aliisque reddere, poflii-